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Rövidítések jegyzéke

Az értekezésben alkalmazott jelölések listája

Jelölés Meghatározás Mértékegység

𝐕̇𝐭ü𝐳𝐞𝐥ő𝐚𝐧𝐲𝐚𝐠 tüzelőanyag éves fogyasztása [106 l]

𝐋መ
a likelihood függvény maximum értéke
ebben a modellben

𝐛⃗

a vizsgálati mintákra illesztett lineáris
regresszió együttható (hibatag,
maradéktag, függőleges tengelymetszet)
vektora

𝐦ሬሬሬ⃗
a vizsgálati mintákra illesztett lineáris
regresszió együttható (meredekség,
koefficiens1) vektora

𝐱ሬ⃗ a vizsgálati mintából alkotott vektor

𝐱ത az x vizsgált minta számtani középértéke

𝐲ത az y vizsgált minta számtani középértéke

𝐲⃗ a vizsgálati mintából alkotott vektor

1efj,
a j. gépjárműcsoport energiafogyasztási
paramétere

[103 J ∙ (g tüzelőanyag)-1]

1i,j
a j. gépjárműcsoport i. károsanyag
kibocsátási paramétere,

[g károsanyag ∙
(g tüzelőanyag)-1]

2efj
a j. EURO csoport energiafogyasztási
paramétere,

[103 J ∙ m-1]

2i,j
a j. EURO környezetvédelmi besorolású
gépjárműcsoport i. károsanyag kibocsátási
paramétere

[g károsanyag ∙
(g tüzelőanyag)-1]

3efj
sebesség alapú energiafogyasztás
polinomiális közelítése EURO
csoportonként2

[g károsanyag]

3i,j,
a j. gépjárműcsoport i. károsanyag-
kibocsátásának polinomiális közelítése

[g károsanyag ∙
(g tüzelőanyag)-1]

E(X) X valószínűségi változó várható értéke

f(xi|θ)
a jelölt eloszlásfüggvénynek a
sűrűségfüggvénye

[m ∙ s-1]

Fn
gépjárművek sebességének tapasztalati,
kumulált eloszlásfüggvénye

[m ∙ s-1]

Fx illesztett elméleti eloszlás [m ∙ s-1]

I indikátorfüggvény

i megfigyelések száma [db]

1 A „koefficiens” itt a „paraméter” szinonimája.
2 A regressziós közelítéséből adódó polinom: efj = (aj + cj ∙ v + ej ∙ v2) / (1 + bj ∙ v + dj ∙ v2)
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Jelölés Meghatározás Mértékegység

k alakparaméter

kr(X)
X valószínűségi változó
sűrűségfüggvényének ferdesége

LA,i
A-súlyozott hangnyomás szint (zajszint a
mérési ponton)

[dB(A)]

Lcorr; i
korrekció a talaj és a légköri abszorpció
miatt

[dB(A)]

LAeq,T egyenértékű zajszint [dB(A)]

LHV

az a hőmennyiség, amely 103 g
tüzelőanyagból kinyerhető amikor a
füstgázzal együtt távozó vízgőz gőz
halmazállapotban hagyja el a berendezést

[106 J ∙ l-1]

LWA
A-súlyozott hangnyomás szint (minden
egyes gépjármű külön kibocsátása)

[dB(A)]

mj
a j. gépjárműcsoport által elfogyasztott
tüzelőanyag mennyisége

[103 g tüzelőanyag]

n a becsült paraméterek száma a modellben [db]

N forgalomnagyság [jmű ∙ s-1 ∙ sáv-1]

occ közúti hurokdetektor foglaltsága

p0 referencia hangnyomás [Pa]

pA(t)
A-szűrővel súlyozott hangnyomás
időfüggvénye

ri:
közvetlen távolság az i. zajforrás és az
előrejelzés pont között

[m]

s úthossz [m]

sj
a j. gépjárműcsoportra jellemző
futásteljesítmény

[103 m]

sk(X)
X valószínűség változó
sűrűségfüggvényének csúcsossága

t idő [s]

v gépjármű haladási sebessége [m ∙ s-1]

Var(X) X valószínűségi változó varianciája

X xi mintára illesztett valószínűségi változó

xi vizsgált x minta i. eleme

yi vizsgált y minta i. eleme

α skála paraméter

Ε Energiaproduktum [PJ]

η() béta-függvény

λ ráta-paraméter

μ helyi paraméter
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Jelölés Meghatározás Mértékegység

τ szabadságfok paraméter

ω másodlagos alakparaméter

Г() gamma-függvény

kev:

a keverékben található adott atomok tömeg
törtje (például a keverékben a szén, a
hidrogén vagy az oxigén tömegtörttel
kifejezett részaránya)

[m/m]

r:

r. komponensben az adott atomok
tömegtörtje (például a keverék i.
komponensében a szén, a hidrogén vagy az
oxigén tömegtörttel kifejezett részaránya)

[m/m]

j
a j. gépjárműcsoportba tartozó
gépjárművek száma

[db]3

r r. komponens térfogattörtje [V/V]

j
a j. gépjárműcsoportra jellemző
tüzelőanyag fogyasztás

[l ∙10-5 m]



a vizsgálati mintákra illesztett lineáris
regresszió együttható (hibatag,
maradéktag, függőleges tengelymetszet)
vektora


a vizsgálati mintákra illesztett lineáris
regresszió együttható (meredekség,
koefficiens4) vektora

 forgalomsűrűség [jmű ∙ m-1 ∙ sáv-1]

j
j. gépjárműcsoportot meghajtó tüzelőanyag
sűrűsége

[103 g ∙ l-1]

kev a keverék sűrűsége [106∙g ∙ m-3]

r r. komponens sűrűsége [106∙g ∙ m-3]

 útpálya kialakítási paraméter (útburkolat
típusa, útpálya lejtése, stb.)

[-]

3 A nemzetközi szakirodalom alapján, ezek a modellek a kompressziós és a szikragyújtású
belsőégésű hőerőgépeket különböztetik meg.
4 A „koefficiens” itt a „paraméter” szinonimája.
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Összefoglalás

„Az Európai Unióban a lakosság több mint hatvan százaléka városi

környezetben él (10 000 lakost meghaladó városokban). Az EU gazdasági

termelésének megközelítőleg 85 %-át városokban állítják elő. A városok az

európai gazdaság motorjának tekinthetők. […] Jelenleg a gazdaság

zökkenőmentes működéséhez a városok nélkülözhetetlenek.” (Európai

Bizottság, 2007)

Értekezésemben ezért a városi közúti közlekedést vizsgáltam, azon belül is

az egyéni közúti gépjárművel közlekedők környezetszennyezésének

problémáját. Számos publikáció és disszertáció foglalkozik a zavartalan közúti

áramlatok kérdésével és az azokból származó károsanyag-kibocsátással,

energiafelhasználással vagy zajterheléssel, de nagyon kevés foglalkozik

ugyanezen kérdésekkel a zavart forgalmi helyzetekkel. Ezért az eddigi

kutatómunkám céljául tűztem ki a zavart városi forgalmi áramlatok elemzését,

illetve a zavart forgalmi áramlatok személygépjárműveiből származó

károsanyag-kibocsátás és zajterhelés, valamint a hozzájuk kapcsolódó

energiafelhasználás összehasonlítását egymással és a zavartalan forgalmi

áramlással.

A célkitűzésnek megfelelően értekezésemben bemutatom az azonosított

forgalmi helyzeteket (gyorsítás, lassítás, torlódás stb.) budapesti automatikus

forgalomszámlálási eredmények alapján. Az azonosított forgalmi helyzetek

személygépjárműveiből származó károsanyag-kibocsátás és zajterhelés,

valamint a hozzájuk kapcsolódó energiafelhasználás meghatározásánál

figyelembe vettem a hazánkra jellemző folyékony biotüzelőanyag-felhasználási

részarányt.
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Summary

“In the European Union, more than 60% of the population lives in urban

environments (in cities with more than 10,000 inhabitants - source: Eurostat).

Approximately 85% of EU production is produced in cities. Cities are the engine of

the European economy. […] Cities are now essential for the smooth running of the

economy.” (European Commission, 2007).

In my dissertation, therefore, I examined urban road transport, including the

problem of individual road vehicle users. Many publications and dissertations deal

with the issue of undisturbed road currents and their emissions, energy use or

noise load, but very few deal with disturbed traffic situations. Therefore, as a result

of my research work so far, I have aimed at analyzing disturbed urban traffic flows

and comparing the emissions and noise load from passenger cars in disturbed

traffic currents and the related energy consumption.

In accordance with the objective I present the identified traffic situations

(acceleration, deceleration, congestion, etc.) based on the automatic traffic

counting results in Budapest. I determined the emission and noise load from the

passenger cars of the identified traffic situations, and the associated energy

consumption. I have taken into account the liquid biofuel usage characteristics of

Hungary.
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Bevezetés


[…]


(BIC)
469,0268 471,3430 468,9239 469,1657

Kolmogorov-Smirnov 0,119168 0,1352376 0,1227722 0,1076295 - 10 %
Cramer-von Mises 0,223297 0,3314802 0,2326957 0,1913169
Anderson-Darling 1,654652 2,2459483 1,7141004 1,6000141

Akaike’s Information Criterion (AIC) 454,4256 456,7418 454,3227 457,0531
Bayesian Information Criterion

(BIC)
459,4029 461,7191 459,2999 459,5417

Kolmogorov-Smirnov 0,1192008 0,1352376 0,1227363 0,1076295 - 15 %
Cramer-von Mises 0,2232869 0,3314802 0,2324706 0,1913170
Anderson-Darling 1,6545681 2,2459483 1,7126990 1,6000141

Akaike’s Information Criterion (AIC) 444,2514 446,5676 444,1485 446,8789
Bayesian Information Criterion

(BIC)
449,2287 451,5449 449,1257 449,3675

Kolmogorov-Smirnov 0,1192119 0,1352376 0,1227209 0,1076295 - 20 %
Cramer-von Mises 0,2232823 0,3314802 0,2324812 0,1913170
Anderson-Darling 1,6545321 2,2459483 1,7127131 1,6000141

Akaike’s Information Criterion (AIC) 433,4602 435,7764 433,3573 436,0877
Bayesian Information Criterion

(BIC)
438,4375 440,7537 438,3346 438,5763
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F. táblázat: A mért sebességértékek (km / h) és a függvényillesztés jóságának
megállapítása túltelített torlódás mellett, figyelembe véve a sebességbecslés
különböző hibaszintjeit

Goodness-of-fit tests Weibull Normal Log-
normal

Gamma Uniform Error
Level

Kolmogorov-Smirnov 0.08003632 0.07312253 0.07517967 0.06268930 0.2401795 + 5 %
Cramer-von Mises 0.10982133 0.08314372 0.07244533 0.05777517 1.7901477
Anderson-Darling 0.86457138 0.61695308 0.44767556 0.38458526 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

618.4569 614.1415 609.0544 609.0750 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

623.8760 619.5606 614.4734 614.4941 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.08020147 0.07312253 0.07517967 0.06270179 0.2401795 + 10 %
Cramer-von Mises 0.11038349 0.08314372 0.07244533 0.05776189 1.7901477
Anderson-Darling 0.86640945 0.61695308 0.44767556 0.38448749 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

628.7843 624.469 619.3818 619.4024 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

634.2034 629.888 624.8009 624.8215 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.08022457 0.07312253 0.07517967 0.06276694 0.2401795 + 15 %
Cramer-von Mises 0.11046431 0.08314372 0.07244533 0.05787347 1.7901477
Anderson-Darling 0.86667554 0.61695308 0.44767556 0.38515794 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

638.6526 634.3373 629.2501 629.2707 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

644.0717 639.7563 634.6692 634.6898 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.08008344 0.07312253 0.07517967 0.06276391 0.2401795 + 20 %
Cramer-von Mises 0.10998905 0.08314372 0.07244533 0.05782003 1.7901477
Anderson-Darling 0.86512414 0.61695308 0.44767556 0.38481160 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

648.1009 643.7855 638.6984 638.719 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

653.5199 649.2046 644.1174 644.138 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.08017335 0.07312253 0.07517967 0.06265826 0.2401795 - 5 %
Cramer-von Mises 0.11025152 0.08314372 0.07244533 0.05774832 1.7901477
Anderson-Darling 0.86595356 0.61695308 0.44767556 0.38443757 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

596.2384 591.9230 586.8359 586.8565 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

601.6574 597.3421 592.2549 592.2755 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.08009915 0.07312253 0.07517967 0.06276749 0.2401795 - 10 %
Cramer-von Mises 0.11008298 0.08314372 0.07244533 0.05791712 1.7901477
Anderson-Darling 0.86545828 0.61695308 0.44767556 0.38544280 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

584.2354 579.9201 574.8329 574.8536 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

589.6545 585.3392 580.2520 580.2726 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.08019808 0.07312253 0.07517967 0.06272397 0.2401795 - 15 %
Cramer-von Mises 0.11034252 0.08314372 0.07244533 0.05789188 1.7901477
Anderson-Darling 0.86625584 0.61695308 0.44767556 0.38531653 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

571.5463 567.2309 562.1438 562.1644 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

576.9653 572.6500 567.5628 567.5834 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.0801243 0.07312253 0.07517967 0.06269706 0.2401795 - 20 %
Cramer-von Mises 0.1101419 0.08314372 0.07244533 0.05784111 1.7901477
Anderson-Darling 0.8656331 0.61695308 0.44767556 0.38500877 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

558.0876 553.7723 548.6851 548.7057 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

563.5067 559.1913 554.1042 554.1248 NA
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