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2021. március 1-én kelt bírálatát az MTA Doktori Tanácsának szabályzatának megfelelően megkaptam.

Köszönöm, hogy MTA értekezésem témaválasztását társadalmi és gazdasági szempontból aktuálisnak, a

választott kutatási területet pedig nem lezártnak találta. Köszönöm, hogy hipotéziseimet elfogadta, tudományos

szempontból újszerűnek ítélte meg, a tézisek megfogalmazására irányuló pontosításaival egyetértek, köszönöm.

Köszönöm szépen, hogy az alkalmazott vizsgálati módszereknek, a matematikai-statisztikai modellalkotásnak

és validációra tett kísérleteknek tudományos eredménynek tekinti, indokoltak, elfogadhatónak és mai kor

normáinak megfelelőnek találja. Külön köszönöm, hogy a vizsgálat "sikerét", a felhasznált tudományos módszertől

külön vizsgálta. Köszönöm megállapítását, hogy a vizsgálat kiterjedt adatgyűjtést és adatfeldolgozást igényel, s

sikere erősen függ a rendelkezésre álló adatoktól minőségétől. Hazánkban az adatforrás kérdése, nem mindig

megoldott, ezért köszönöm elismerését a vizsgálati eredményeimre, kidolgozott módszereimre, vagy

értékeléseimre vonatkozóan. Köszönöm, a hazai adatszegény vagy adathiányos helyzetben is alkalmazható

módszereim méltatását, amelyek bizonyos lehetőségeket tárnak fel, miközben nyitott kérdések is maradhatnak

utánuk. E módszerek fontos jellemzője a megbízhatóságon kívül azok egyszerűsége és gyors alkalmazhatósága

is.

Köszönöm, hogy doktori értekezésemet példás szerkezetűnek találta. Köszönöm az igen tömör fogalmazásra

vonatkozó megállapítását és, hogy ezt nagy formai erénynek tekinti. Nagyon nehéz volt az értekezés anyagát,

struktúráját, érthetőségét úgy megtartani, hogy az előírt formai követelmények mellett az értekezés érdemi része

ne haladja meg az előírt 100 nyomtatott A4-es oldal terjedelmet.

Bírálóm állításával egyet értek, a forgalomnagyság és az átlagsebesség mennyiségeket normál eloszlásúnak

találtam, kapcsolatukat korrelációs együtthatóval vizsgálatam a 24. oldal (2.7) egyenlete illetve a (2.1) egyenlet

szerint.

Kérdés: Az világos, hogy a hurokdetektorok foglaltsági ideje közevetlenül mérhető adat volt. A fejezetben

nincs szó arról, hogy létezik-e valamilyen közvetlen mérési lehetőség a v(t) sebességadatra vonatkozóan,

amelynek felhasználásával a fenti feltételezés kiváltható lenne?

Válasz: Hurokdetektorral az említett mérés nem megoldható, több egymás után elhelyezett

hurokdetektor alkalmazásával valósítanak meg automatikus forgalomszámlálást (forgalom nagyság

mérést) és automatikus sebességmérést (Coifman, 2001). Más technológiai megoldással, például kamerás

megfigyeléssel megoldható. Meg kell említenem, hogy az Amerikai Egyesült Államok egyes állaimban a

hagyományos indukciós elven működő hurokdetektort, mint forgalom számlálási eszközt már nem

javasolják alkalmazni! A technológiai fejlődés, jóval olcsóbb és rugalmasabb termékeket, ill.

szolgáltatásokat adott a közlekedésmérnökök kezébe (Oregon Department of Transportation Traffic Standards

and Asset Management Unit, 2020).

"Tapasztalati megfigyelések alapján, valamely sűrűség túllépése után az egyedi gépjárművek sebességeinek

tág határok közötti változása figyelhető meg. Ezek a tág határok a gépjárművezetők véletlenszerű

sebességválasztásaiból adódnak. Ezek a sebességeloszlások autópályán vagy pedig általános zavartalan

áramlások esetén a normális eloszlást követik".

Kérdés: Nem magyarázható ez a tény azzal, hogy a járművezetők egyszerűen igyekeznek betartani a

biztonságos követési távolságot, ami a sebesség függvénye? Amíg a járművek elég messze vannak egymástól,

azaz kis sűrűség esetén, ennek nincs jelentősége, de ha egy sorban torlódnak egy adott sebességgel haladó jármű

mögött, várhatóan a biztonságos követési távolságtól függő sűrűségnél jelenik meg ez az óvatosan szabályozott,

ingadozó sebességű mozgás? Van-e köze ennek a sűrűség értéknek az emberi reakcióidőhöz, azaz ahhoz a

késleltetéshez, ami abból ered, hogy ha egy gépjárművezető észleli, hogy az előtte haladó jármű sebessége

csökken, emiatt ő maga is csökkenteni kezdi a saját járműve haladási sebességét, de ehhez biológiai adottságai

miatt némi időre van szüksége?

Válasz: Bírálómnak igaza van. Az irodalom több ilyen jellegű bonyolult elméleti gépjármű követési

modell került felépítésre, azonban jelen vizsgálat során rendelkezésemre álló korlátos mennyiségű és

minőségű adathalmazra e komplex modellek nem alkalmazhatók (Chen et al., 2016). Az alacsony sebesség,

a reakcióidő és követési távolság a magyarázat a nagy gyorsulás és lassulás szórásokra. Városi

forgalomban a sebesség, a gyorsulás és lassulás értékek nagyobb szórást mutatnak, mint szabad,

zavartalan áramlás esetén. Bírálóm felvetésének aktualitását mi sem bizonyítja jobban, mint az, hogy a

kérdést 1946 óta napjainkig egyre több és több paraméter bevonásával vizsgálják (Greenshields, Schapiro,

Ericksen, 1946), (Papaioannou, 2007), (Chodur, Ostrowski, Tracz, 2016). A nagyobb sebesség ingadozás,

illetve a gyorsulások, lassulások nagyobb szórása nagyobb környezetterhelést eredményez, mint a

hasonló átlagsebességű szabad áramlás.

Kérdés: Helyesen feltételezem, hogy a következő mondat az autópályákon megfigyelhető zavartalan

áramlásra vonatkozik: "2010-ben Jun (Jun, 2010) megfogalmazta, hogy a sebességválasztás változékonysága

adott úton, adott időintervallumon belül, az útnak az infrastrukturális jellemzőivel (sávszélesség, belátható úthossz,

domború lekerekítés, ívsugár) megmagyarázható."?

Válasz: Bírálónak igaza van, a megfogalmazás pontosításra szorul. Sok más paraméteren túl az

infrastruktúra kialakítása is befolyásolja a sebességválasztás változékonyságát, azonban nem csak

autópályákon! Meg kell említenem, hogy korábban szerzőtársaimmal kimutattuk, hogy a külterületi utakon

(Berta, Török, 2009) kívül a belterületi utakra (Juhasz, Torok, Berta, 2010) is kimutatható volt az

infrastrukturális jellemzők (sávszélesség, belátható úthossz, domború lekerekítés, ívsugár) szignifikáns

sebesség befolyásoló tényezője, mely paraméterek kül- és belterületi utakon egyaránt értelmezhetőek.

Ennek a pszichológiai ténynek köszönhetően olyan sikeres a sebesség csökkentő, forgalom csillapító

településkapu kialakítások.

1. ábra Településkapu a 86-os úton Bősárkány előtt

Forrás: Googlemaps

Bírálóm ismerteti, hogy matematikailag nézve a városi közúti személyépjármű emissziójának becslése egy

adott konkrét fogyasztás egy egyre bővülő dimenziószámú térben elhelyezkedő "ponthalmaz" adataiból állítható

össze, s pontos adatok ezek összegzéséből lennének kinyerhetők. Többnyire az egyes pontok pontos

elhelyezkedéséről nincs részletes adatunk, csupán valamiféle összegzett adatok állnak rendelkezésünkre, amelyek

a ponthalmaz bizonyos alacsonyabb dimenziószámú terekre vett vetületeire számolt összegek, melyek belső

felbontása nem ismert. Itt kell megemlítenem, hogy a bemutatott modellfejlődés tulajdonképpen felfogható

az alacsonyabb dimenziószámú terek bővülésének, a dimenziószám növekedésének.

Bírálóm ismerteti bírálatában az 5. fejezet felépítését, a "hangtan alapjait" megemlíti, hogy ebben keverednek

egymással "objektív fizikai mennyiségek", amelyek megfelelő szenzorokkal elvileg pontosan mérhetők, illetve az

emberi fül érzékenységét figyelembe vevő, különböző frekvencia szerinti szűréssel "módosított" objektív fizikai

mennyiségek, amelyek a zaj emberi érzékelhetőségét hivatottak modellezni. Közismert, hogy a közvetlen észlelés

kellemetlenségén túl a tartós zajterhelésnek igen szövevényes élettani hatásai is vannak, a kutatási terület tehát

gyakorlatilag igen fontos.

Kérdés: Az (5.2) egyenletben adott modell tartalmaz egy "útpálya kialakítási paramétert", amely pl. az

útburkolat típusát is reprezentálja. Az a gyanúm, hogy nemcsak az útburkolat, hanem a kerékgumi felületének

kialakítása is szerepet játszhat a zaj kialakításában (ugyanazon burkolaton más-más gumival haladva más mértékű

zaj generálódhat pl. nedves vagy száraz időszakban). Hol van ez a hatás figyelembe véve a modellben?

Válasz: Ez a hatás nincs figyelembe véve, ugyanis a modellt városi környezetre fejlesztették ki, ahol

is a zajterhelés szempontjából sokkal „erősebb” forrás a motor. De Lisle (de Lisle, 2016) az egyes modellek

összehasonlításánál megállapította, hogy az általam városi környezetben használt modell, külterületű

gyorsforgalmi utakon jelentős hibával terhelt, ám belterületen alacsonyabb sebesség tartományban már

megfelelő pontosságú. Fontos megemlíteni, hogy csak magasabb sebesség tartományban dominál a

gumiabroncs gyűrődési munkájából származó zajhatás. Belterületen sokkal inkább az útfelület mikro és

makro felülete az érdekes hangelnyelés és -visszaverés szempontjából.

2. ábra Gördülési zaj, és motorzaj a sebesség függvényében (folytonos vonal a személygépjárműveket,

szaggatott vonal a tehergépjárműveket jelöli)
Forrás: Amundsen, A. H., & Klæboe, R. (2005). A Nordic perspective on noise reduction at the source (No.

806/2005). Transportøkonomisk institutt.

A 8. táblázat megnevezésére vonatkozó pontosító megjegyzést elfogadom!
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